G. TEXTO DEL FUERO

Depósito de archivo

Archivo municipal de Castrojeriz (Documento núm. 4. Privilegio rodado núme-
ro 6, suscrito por Alfonso XI en Madrid el 5 de marzo de 1341; como Documento 
número 9, el de Juan I expedido en las Cortes de Burgos el 20 de agosto de 1379).

Archivo parroquial de Castrojeriz (Privilegio de Juan I dado en Burgos el 13 de 
agosto de 1379).

a. Texto latino del Fuero 45

Sub sanctam individuam Trinitatem, id est, Patrem et Filium et Spiritum Sanc-
tum, unum Deum omnipotentem, creatorem omnium creaturarum a quo omnia, in 
quo omnia, per quem omnia, ipsi gloria et imperium in secula seculorum, amen.

Ego Garsias Ferdinandi, gratia Dei // comes et imperator Castelle, una cum uxo-
re mea Aua cometissa, propter remedium anime nostre et animarum parentum nos-
trorum et omnium fidelium defunctorum, sic facimus scripturam libertatis sive in-
genuitatis ad vos meos fidelissimos barones de Castro Xeriz.

[1]  Damus foros bonos ad illos caballeros ut sint infançones et firmetur super 
infançones de foras Castro.

[2] Et populetur suas hereditates de avenientes et escosos et habeant illos si-
cut infançones.

[3] Et si sue gentes alevem fecerint, desereditent illas.
[4] Et habeant caballeros de Castro suas casas de foras cum illas de Castro.
[5] Et, si occiderit caballerum de Castro, pectent per illum quingentos solidos, 

et facent XII omizeros 46.

[6] Et non habeant super (se) nunzo neque manneria.
[7] Caballero de Castro, qui non tenuerit prestamo, non vadat in fonssado, nisi 

dederit ei espenssam 47 et sarçano 48 illo merino.
[8] Et habeant seniorem qui benefecerit illos.

45 Ex. Martínez Diez, Los Fueros de Castrojeriz…, p. 52 y ss.
46 Nota del editor: omizeros, los doce cojuradores que juran con el acusado de homicidio ser este 

inocente.
47 Nota del editor: expensa o víveres necesarios.
48 Nota del editor: bagaje.
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[9] Et si homicidium contingerit in Castro per illos Caballeros, C solidos in 
terra, sive de caballeros, sive de pedones.

[10] Et illos clerigos de Castro habeant foros sicut illos caballeros.
[11]  Et ad illos pedones damos forum ut firmetur super caballeros villanos de 

foras de Castro.
[12] Et non habeant super se nulla serna neque nullam faciendam nisi uno die 

in barbechar et alio in seminar el alio in podar et singulos carros de messe ducere ad 
illam eran.

[13] Et barones de Castro non dent portadgo nin montadgo in terra mea.
[14] Et non habeant super se neque manneriam neque fonsadera neque nulla 

alia fazendera.
[15] Et si illo comite tenuerit arcato 49, faciant se tres pedones in uno et de 

unus illo asino ei vadant illos duos.
[16] Et si homines de Castro matarent judeo tantum pectet pro illo quomodo 

per chistiano et livores similiter hominem villanum.
Facta carta notum diem VIII die idus marcii era Mª XIIª, imperante comes 

Garssia in Castella et Aua cometissa, uxor eius.
De nostras aures audivimus et de manus nostras roboravimus cum aliis testibus: 

Sancio, filio nostro, testis. Urraca, filia nostra, testis. Anaya Sonat, testis. Pelagius, 
episcopus, testis. Didago Puello, testis.

Et si aliquis homo venerit de filiis nostris aut de nepotibus, qui dominator fue-
rit, non sit ausus frangere pactum meum, set scriptura ista firmiter maneat.

Et si aliquis disrumpere volverit et scripturam istam violaverit, sit separatus a 
Deo et sit damnatus in inferno inferiore cum Iuda traditore, qui tradidit Cristum 
Redemptorem.

Et dicimus et confirmamus, ego comes Garssia et Aua cometissa:
[17] Ut inter nos et illos de Castro, si aliqua calumpnia ibi contigerit, sit inter 

nos et inter illos directa pesquisa.
[18] Et si aliquis homo falsum dixerit et probatum ei fuerit, accipiant illo con-

cilio de Castro dentes suos, qui falsum dixerit, illa quinta, et ubi pesquisa non inve-
nerint delimittetur se pro suo foro.

[FAZAÑAS CONFIRMATORIAS DEL FUERO]

[1. Conde Sancho García: 995-1017]

Mortuo autem comes Garçia imperavit comes Sancius, filius eius, pro eo, et con-
firmatur foros istos et dedit adhuc alio foro:

[19] Ut si talios homines pignoretur ganato de Castro, adplegent se, usque ad 
octo dies caballeros et pedones, et vadant post illa pignora, et disrumpetur palacios 
et villas de comites et principes et sancent sua pignora inde; et sic fecerunt homines 
de Castro; et ille confirmavit suos foros.

[20] Et dedit foros ut de gessera et puteo et terra per insalvegar. Qui ibi mor-
tuus fuerit, non pectent illum, neque alium quem parietem occiderit, neque filium 
qui patrem aut matrem interfecerit non pectent illum, neque nulla causa diffusa.

49 Arcato: pudiera tratarse de una expedición para reconocimiento de los límites asignados al 
concejo. Si bien el editor duda que este sea el significado en este caso.
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[2. Conde García Sánchez: 1017-1028]

Obiit comes Sancius, imperavit Garssias, filius eius, pro eo modico tempore et 
confirmavit foros quos pater sus et avus dederunt.

[3. Sancho III, rey de Pamplona: 1028-1035]

Mortuo autem illo quem occiderunt in Legione, venit rex Sanctius de Pampilo-
na et accepit Castellam cum pace propter domnam Mayor, quam habebat uxorem, 
filiam Sancii comes, et auctorizavit illos foros quos socer suus dederit.

[Fazaña 1ª] In tempore illo cecidit unam parietem super unum hominem et que-
rebant illos merinos homicidio facere pectare ad Nunno Diaz de Mercatello cuius 
fuerat pariete, et fuimus ad illo rege Sancio, et non iudicabit illo pectare pro foro de 
illo comite Sancio.

[Fazaña 2ª] In diebus illis venit Didaco Peret, et pignoravit nostro ganato, et 
misit se in villa Silos, et fuimus post illo et disrumpimus illa villa et suos palacios, 
et occiderunt, ibi quindecim homines, et fecimus ibi magnum dampnum, et traxi-
mus nostra pignora inde per força.

[4. Fernando Sanchez I, conde: 1028 (1029?)-1037, y rey: 1037-1065]

[Fazaña 3ª] Migravit a seculo Sancius rex et surrexerunt homines de Castro et 
occiderunt IIII saiones in palacio de rex in Mercatello el LX iudeos, et illos alios 
prendamus totos, et traximus illos de suas casas et de suas hereditates, et fecerunt 
populare ad Castrelo.

[Fazaña 4ª] Regnavit rex Ferrandus, filius eius, pro eo, in tempore illo venerunt 
Nunno Fannez et Assur Fannez et levaron nostra pignora ad villa Guymara; et fui-
mus post illa et disrumpimus suos palacios et traximus nostra pignora, et miserunt 
se illos in uno orreo, et traximus illos fora cum magno desonore et fecimus expressa 
de quanto ibi invenimus.

[Fazaña 5ª] Et fuimus post uno pedrero, et abscondit se in illo palacio de rey 
Fernando in Astudiello, et disrumpimus illos palacios et matamus inter illo pedrero.

[Fazaña 6ª] Et levaron nostra pignora ad Quintaniella de Vallegeras, et fuimus 
post illa, et disrumpimus villa et palacios, ubi illa pignora erat, et aduximus nostro 
ganato et suo. Et venerit Ordon Ordonez, qui tenebat Palencia, et fecit querimo-
niam ad regem domino Ferrando, et auctorizavit nostros foros.

[Fazaña 7ª] Et uno pedrero alia vice abscondit in palacio de Gonzalo Alvarez, et 
fregimus illo palatio, interfecimus illum ibi.

[5. Sancho II, rey de Castilla: 1065-1072]

Egrotavit rex Fernandus usque ad mortem et dedit Castella ad filio suo Sancio 
rege; et regnavit in ea modico tempore; ipse fuit occisus per consilium domna Urra-
ca, germana sua, in civitate que dicitur Çamora.

[6. Alfonso VI: 1072-1109]

Post hec venit frater suus Aldefonsus rex in Castella, et regnavit in ea et aucto-
ritavit istos supradictos foros.
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[Fazaña 8ª] In tempore illo venit merino de illa infante donna Urraca et accepit 
ipsa pignora et missit illa in palacio de illa infante in villa Yzinal, et fuimus post 
illa, et rrumpimus villa et palacio et bibimus illo vino quantum potuimus, et illo 
quod no potuimus bibere, dedimus de manu per terram, et venit illa infante cum 
querimonia ad illo rege suo germano et confirmavit nostro foro.

[Fazaña 9ª] Et venerunt omnes de villa Silos et levaverunt nostra pignora, et 
fuimus post illa, et miserunt se cum illa in palacio de Sebastiano Petrez, et disrum-
pimus illo palacio et occidimus uno homine nomine Armentero, et bibimus illo vino 
et aduximus nostra pignora. Hoc factum fuit cum domno Çite de Ferrera.

[Fazaña 10ª] Et alia vice fuimus cum Salvator Mutarra post uno pedrero ad 
Melgarejo, et abscondit se in palacio de Gusto Rodriguez, et fregimus illo pallatio, 
suo filio ibi stante; et reperiamus illud; et aduximus illos petreros ad illa ponte de 
Fitero et fecimus illos saltum facere in aqua et interfecti sunt ibi.

[Fazaña 11ª] Alia vice fuimus ad Fitero cum Alvaro Cosides propter nostra pig-
nora, et traximus illa de monasterio sancti Emiliani.

[Fazaña 12ª] Et alia vice fuimus cum eo ad Ribella post nostra pignora, et fre-
gimus illa villa et illos palacios de illo comite domno Garssia, et aduximos nostra 
pignora per força.

[Fazaña 13ª] Et alia vice fuimus cum ipso ad Valbona, et fregimus illa villa, et 
illos palacios de illa cometissa domna Maria, et traximus nostra pignora per força, 
et bibimus illo vino qui invenimus.

[Fazaña 14ª] Et fuimus post nostro ganato ad Villa Uceta, et rumpimus illos 
palacios de Cuevas Ruvias et aduximus nostra pignora.

Et totas esta fazanias fueron baralladas ante reges et comites et fuerunt aucto-
ritatas.

Et ego rex Aldefonsus imperator audio istos foros et confirmo; et dabo adhuc 
alium bonum forum pro remedium anime mee et animas parentum meorum et om-
nium fidelium defunctorum; sic dabo et firmo:

[21] Ut de totas calumnias qu’ contingerunt in Castro, sive de omicidio sive de 
livores, non pectent homines de Castro nisi illo medio.

[22] Et dono terminos de Villa Veta, et Villa Silos et Villa Aios et Valdemoro et 
Valunquera et Sancti Cucufati, ut qui cum homicidio fugerit aut qui mulier rapuerit 
aut aliqua inimicitia fugerit, nullus sit ausus post illum mittere se in istos supradictos 
terminos; et si aliquis fecerit, persolvat ad parte de rex mille solidos.

Ego rex Alfonsus, una cum uxore mea regina Helisabet de aures legente audivi-
mus et manus nostras roboravimus cum aliis testibus: comes Garsia testes, comes 
Gomez testes, episcopus Burguensis ecclesie testes.

[7. Alfonso I de Aragón: 1109-1127]

Mortuo autem rex Aldefonsus; venit alius rex Aldefonsus de Aragon, et accepit 
sibi uxorem domna Urraca, filia rege Aldefonsi; et confirmavit ambos nostros foros.

[Fazaña 15ª] Et levaverunt se barones de Castro cum tota illa alfoz ad villa mor-
te de rege Aldefonso super illos judeos de Castriello, et ex illis occiderunt et ex illis 
captivaverunt, et totos illos predaverunt.

Et  illo  rege Aldefonso cum  illa domna Urraca Regina confirmaverunt nostro 
foro, et fecerunt scriptum istum:.
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[23] Ut nullus si sublevatus anplius ista calumpnia, se 50 de hodie in antea qui illum 
occiderit, pectet per illum sicut per christianum, et illos livores similiter homo villano.

[24] Et ego rex Aldefonsus mando et concedo pro amore Dei ut populent Cas-
tro de qualecumque locum ibi venerint, accipiant illos cum talle foro, quale habeant 
illos de Castro.

Et ego rex Aldefonsus hoc scriptum feci, et legente audivi, et de manu mea ro-
boravi cum aliis testibus: Stephanus, episcopus Jacensis sedis, testis; Fortuno Çesal, 
testis. Iennego Semonensis, testis; Oriolo Garsia, testis.

Et nos barones de Castro Xeriz habemus foros istos, quos resonant carta hanc; 
et fuerunt barallatos ante reges et comites et fuerunt auctorizados.

[25] Et debent venire in nostro apellito tota illa alfoz.

[Fazaña 16ª] Et una vice noluerunt venirent de Melgare ad Melgare, et plega-
mus nos totos, et fuimus ad illos et fregimus illas villas et venerunt ad nos.

[26] Et barones de Castro non dan portadgo, ni montadgo in tota terra de illo rege.
[27]  Et non de fidiator sine rem.
[28]  Curatore de suas filias, sive bonas sive malas, non respondant a merinos 

vel saiones, sed ad suas gentes.

[8. Alfonso VII: 1127-1157]

Mortua illa Regina Urraca, venit filius eius Aldefonsus, qui regnavit pro ea et 
obsedit Castro Xeriz et cepit eum, et expoliavit Castrum de Aragoni, sicut spoliavit 
Christus infernum de peccatoribus, et traxit populum totum de captivitate, et auc-
torizavit totos istos foros:

Ego rex Aldefonsus, qui liberavi Castrum de manu Aragonensium, audio supra-
dictos foros et corroboro illos totos.

[29] Et dono vobis alium forum, ut habeatis placidum cum hominibus de fora 
terra en Valunquera et in sancti Cucufati et Villaveta et Villa Silos, el Villa de Aios 
et Valdemoro et non transeant supradictos terminos.

[30] Et de illo die, quo mater mea misit vos in manu regis Aragonenssium us-
que traxi vos inde, quidquid male egistis, contra me vel meos homines, totum sit 
absolutum.

[31] Et quando fuerint milites de Castro in mea corte, habeant suam rationem 
de espenssa 51, sicut et alios meos milites.

[32] Et populent collaços 52 in mea hereditate sicut et in sua.

[Confirmación de Fernando III del 3-III-1234]

Et ego prenominatus rex Fernandus, una cum uxore mea Regina Beatrice et 
cum filliis meis Aldefonso et Frederico et Ferrando, ex assenssu et beneplacito do-
mine Berengarie regine, genitricis mee, scripturam istam quam feci fideliter trans-
ferri, ne propter diuturnitatem temporis oblivionem accipiat, feci segilli mei plum-
bei patrocinio in testimonium sigillari.